peraturan daerah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Buleleng 
Nomor 11 Tahun 2021 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Buleleng Nomor 5 Tahun 2015 tentang Penyertaan Modal 
Daerah pada Perseroan Terbatas Bank Pembangunan Daerah Bali 
dan ditambahkan penyertaan modal daerah sebesar 
Rp.27.757.000.000,00 (dua puluh tujuh miliar tujuh ratus lima 
puluh tujuh juta rupiah), dengan rincian sebagai berikut, 
berdasarkan: 
a. Keputusan   Bupati   Buleleng   Nomor   900/662/HK/2021,   

sebesar Rp. 7.200.000.000,00 (tujuh miliar dua ratus juta 
rupiah); 

b. Keputusan   Bupati   Buleleng   Nomor   900/310/HK/2022,   
sebesar Rp. 15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah); dan 

c. Keputusan  Bupati  Buleleng  Nomor  100.3.3.2/350/HK/2023,  
sebesar Rp. 5.557.000.000,00 (lima miliar lima ratus lima puluh 
tujuh juta rupiah). Secara rata rata untuk penyertaan modal 
daerah dari Tahun 2018 sampai tahun 2023 kurang lebih 
sebesar Rp.10.363.000.000,-  

d. Laba dan Deviden yang dibagikan Laba yang dapat dihasilkan 
oleh PT Bank BPD Bali secara rata-rata sejak tahun 2014 s/d

[...]

yang dicapai oleh PT Bank BPD Bali. Dengan perda yang baru ditetapkan 
untuk penambahan penyertaan modal daerah selama 5 tahun ke depan 
sebesar Rp.60.000.000.000,- (lima miliar rupiah) secara bertahap. 
Direncanakan tahapan setiap tahun secara rata-rata sebesar 
Rp.12.000.000.000,- (dua belas miliar rupiah) maka dapat dihitung 
prediksi penerimaan deviden untuk tahun 2025 s/d tahun 2029 sebesar 
Rp.127.881.273.942,- 

C. Evaluasi dan Analisis Peraturan Perundang-Undangan Terkait 

Ada beberapa peraturan perundang-undangan terkait dengan 
Penambahan Penyertaan Modal Daerah pada Perseroan Terbatas Bank

[...]

daerah Kabupaten Buleleng dalam Peraturan Bupati Buleleng Nomor 9 
Tahun 2022 tentang Rencana Pembangunan Daerah Kabupaten 
Buleleng Tahun 2023-2026, belanja daerah tahun 2023-2026 
dirancang surplus setiap tahun. Pada tahun 2025 dan tahun 2026 

belanja daerah diperkirakan masih mengalami surplus sebesar 
Rp.15.000.000.000,- (lima belas miliar). 

4. Proyeksi Pembiayaan Daerah Tahun 2023-2026; berdasarkan data pada 
gambaran keuangan daerah dalam Peraturan Bupati Buleleng Nomor 9 
Tahun 2022 tentang Rencana Pembangunan Daerah Kabupaten 
Buleleng Tahun 2023-2026, proyeksi pembiayaan daerah tahun 2023-
2026 dalam komponen pengeluaran pembiayaan terdapat komponen 
penyertaan modal, pada Tahun 2025 dan Tahun 2026 direncanakan 
masing-masing sebesar Rp.15.000.000.000,- (lima belas miliar). Jika 
dilihat rata-rata perencanaan penyertaan modal dari tahun 2023 s/d 
tahun 2026 diperoleh angka sebesar Rp.13.250.000.000,- (tiga belas 
miliar dua ratus lima puluh juta rupiah). 

5. Pertumbuhan Ekonomi Kabupaten Buleleng; berdasarkan capaian 
PDRB 4 tahun terakhir, dan kondisi ekonomi masyarakat sudah mulai 
bangkit serta bencana covid-19 sudah dapat dilewati, diperkirakan 
pada tahun-tahun mendatang PDRB Kabupaten Buleleng dan Bali

[...]

Proyeksi penyertaan modal pada tahun 2025 dan tahun 2026 
direncanakan masing- masing sebesar Rp.15.000.000.000,- (lima belas 
miliar) dan jika dilihat rata-rata perencanaan penyertaan modal dari 
tahun 2023 s/d tahun 2026 diperoleh angka sebesar 

Rp.13.250.000.000,- (tiga belas miliar dua ratus lima puluh juta 
rupiah). 

5. Berdasarkan capaian laju pertumbuhan PDRB 4 tahun terakhir dan 
kondisi ekonomi masyarakat sudah mulai bangkit serta bencana covid-
19 sudah dapat dilewati, diperkirakan pada tahun-tahun mendatang 
PDRB Kabupaten Buleleng dan Bali pada umumnya akan mengalami